0,43 0,50 0,65 0,80
3,87 4,50 5,85 7,20
3,68 4,28 5,57 6,85
6,53 7,59 9,88 12,18
2,55 2,96 3,85 4,73
MEDIDAS TÉCNICAS - COBERTURA
0,43mm 0,50mm 0,65mm 0,80mm 0,43mm 0,50mm 0,65mm 0,80mm 0,43mm 0,50mm 0,65mm 0,80mm
1,4 m 213 248 323 398 257 299 389 479 309 360 469 577
1,5 m 173 202 262 323 209 243 316 389 252 293 381 470
1,6 m 143 166 216 266 172 200 260 321 207 241 314 387
1,7 m 119 138 180 222 143 167 217 267 173 201 262 323
1,8 m 100 117 152 187 121 141 183 225 146 169 221 272
1,9 m 85 99 129 159 103 119 155 192 124 144 187 231
2,0 m 73 85 111 136 88 102 133 164 106 124 161 198
2,1 m 63 73 96 118 76 88 115 142 92 107 139 171
2,2 m 55 64 83 102 66 77 100 123 80 93 121 149
2,3 m 48 56 73 90 58 67 88 108 70 81 106 130
MEDIDAS TÉCNICAS - FECHAMENTO
0,43mm 0,50mm 0,65mm 0,80mm 0,43mm 0,50mm 0,65mm 0,80mm 0,43mm 0,50mm 0,65mm 0,80mm
1,4 m 142 165 215 265 171 199 259 319 206 240 312 385
1,5 m 116 134 175 216 139 162 211 260 168 195 254 313
1,6 m 95 111 144 178 115 133 174 214 138 161 209 258
1,7 m 79 92 120 148 96 111 145 178 115 134 174 215
1,8 m 67 78 101 125 81 94 122 150 97 113 147 181
1,9 m 57 66 86 106 68 80 104 128 83 96 125 154
2,0 m 49 57 74 91 59 68 89 110 71 82 107 132
2,1 m 42 49 64 79 51 59 77 95 61 71 93 114
2,2 m 37 43 55 68 44 51 67 82 53 62 81 99
2,3 m 32 37 49 60 39 45 58 72 47 54 70 87
Valores abaixo de 60 kgf/m² não são recomendados / Carga [kgf/m²]
Desenho técnico 0.035.105.00
Inclinação mínima
sugerida
O espaçamento
médio entre terças de
VÃO
FL
EC
H
A
  L
/1
2
0
FL
EC
H
A
  L
/1
8
0
VÃO
Valores abaixo de 60 kgf/m² não são recomendados / Carga [kgf/m²]
2 APOIOS 3 APOIOS 4 APOIOS
3 APOIOS 4 APOIOS2 APOIOS
12%
1.500mm
INFORMATIVO TÉCNICO Inf.033.18-R00
Sobrecargas admissiveis - Telha Trapezoidal RT35/1050
Espessura Chapa [mm]
Peso Galvalume [kg/m]
Momento de Inércia [cm^4/m]
Modulo de Resistência [cm^3/m]
Aplicações
Cobertura, fachada e fechamentos
laterais, maior recobrimento util
1050mm
CARACTERISTÍCAS DO PERFIL / PESO Galvalume®/Zincalume®
Peso Galvalume [kg/m^2]